MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

TERMO DE AVALIAÇÃO DE BENS

Aos quaro dias do mês de julho do ano de dois mil e vine e rês, a Comissão abaixo

assinada, designada pela Poraria nº 25408648/2022 - SEC/GAB/SR/PF/MT – de 14 de

ouubro de 2022, publicada no Adiameno Semanal 041/2022 – SR/PF/MT, na mesma daa,

em aenção ao conrao nº 77/2022/SENAD, reuniu-se a m de aprovar a avaliação do bem,

realizado pelo Leiloeiro, descrio a seguir para ser leiloado.

O leiloeiro fundamenou o rabalho de avaliação nos seguines criérios:

a) Razões da disponibilidade dos bens: Possibiliar que bens móveis e imóveis oriundos

de crimes cujo perdimeno seja em favor da União possam ser leiloados, sendo a

alernatva mais viável à conversão de bens oriundos de crimes, em recursos

nanceiros em prol de polítcas públicas. A alienação dese bem na modalidade leilão

foi auorizada nos auos do Processo de Alienação de Bens n° 08129.012428/2022-84
por meio da Ordem de Serviço de Alienação (OSA) n° 451/2023
DDA/CDA/CGGA/DGA/SENAD, SEQUENCIAL 03.

b) Oportunidade e conveniência da alienação: Promover a gesão e a alienação do

produo de crimes de ráco de Drogas” e, ambém, no objetvo esraégico da

SENAD de “promover uma ordem jurídica jusa com a gesão de atvos”, já que um

bem produo do crime que perece nas mãos do Esado, sem que se dê a destnação

devida.

Após detalhada análise do bem e da Ficha de Inspeção Veicular (FIV), oram realizados os
seguintes registros:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

DESCRIÇÃO: Auomóvel, marca/modelo: HONDA/CIVIC TOURING CVT, ano fab./ano mod.:

2020/2020, cor: PRETA, placas: QCI-8F75/MT, Chassi: 93HFC1670LZ117140 e Renavam:

01230586803.

Obs.: Haja vista o local de gravura da numeração do motor, não oi possível confrmar a

veracidade do mesmo. Logo, qualquer divergência entre as inormações ali gravadas e as

ornecidas pelos órgãos competentes, fca a cargo do arrematante, o ônus de

remarcação/regularização ou baixa, junto ao órgão competente.

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: Em suma, raa-se de veículo sujo, porém em regular esado de

conservação. Sua pinura esá manchada, desboada e com riscos. Inerior sujo, porém,

conservado. Pneus e rodas em regular esado de conservação.

- Obs.: Não foi consaado o funcionameno do aludido bem, assim como de seus

componenes.

SITUAÇÃO DE MULTAS/DÉBITOS: Consam débios no valor de R$ 583,73 (quinhenos e

oiena e rês reais e seena e rês cenavos), conforme consula no sie do DETRAN/MT em

04 de julho de 2023.

Obs.: Veículo gravado com RESTRIÇÃO JUDICIAL.

CIRCULÁVEL/SUCATA: Livre circulação.

FICHA DE INSPEÇÃO VEICULAR: Em anexo.

LOCALIZAÇÃO: Esância 21 - Avenida Fernando Correa Cosa, nº 11000 da cidade de

Cuiabá/MT.

VALOR AVALIADO PELO LEILOEIRO: Tendo em visa o esado de conservação em que se

enconra o aludido bem, ca o mesmo, avaliado em R$ 80.000,00 (oiena mil reais).

VALOR APROVADO PELA COMISSÃO: R$ 80.000,00 (oiena mil reais).

LANCE INICIAL PARA O 1º LEILÃO: R$ 80.000,00 (oiena mil reais).

VALOR DO LANCE INICIAL PARA O 2º LEILÃO: R$ 64.000,00 (sessena e quaro mil reais).

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

E, para consar, foi lavrado o presene Termo/Laudo.

Cuiabá/MT, 04 de julho de 2023.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.

Avaliação realizada pelo Leiloeiro Ocial:

Joabe Balbino da Silva
Leiloeiro Ofcial

Aprovo:

Presidente da Comissão

Membro

Membro

Membro

JOABE BALBINO DA
SILVA:02358273120

Assinado de forma digital
por JOABE BALBINO DA
SILVA:02358273120
Dados: 2023.07.24
15:29:21 -03'00'

PAULO EDUARDO
CARVALHO
SENISE:37127548846

Assinado de forma digital por
PAULO EDUARDO CARVALHO
SENISE:37127548846
Dados: 2023.07.26 15:02:17
-04'00'

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD.